

Hørings svar fra Norsk klimaservicesenter

Vi viser til arbeidet med Stortingsmelding om flom og skred. Under følger betraktninger fra Norsk klimaservicesenter (KSS), men først litt informasjon om KSS sitt arbeid som vi mener er relevant å informere om.

Norsk klimaservicesenter (KSS) – et samarbeid mellom Meteorologisk institutt, NVE, NORCE, Bjerknessenteret og Kartverket (ny partner fom september 2023) – har som hovedmål å gi et beslutningsgrunnlag for klimatilpasning i Norge.

Mandatet til KSS er å tilrettelegge og formidle klima- og hydrologiske data til bruk i klimatilpasning og i videre forskning om effekten av klimaendringer på natur og samfunn. KSS formidler også anbefalinger om klimapåslag for kraftig nedbør, flom og havnivåstigning, slik at man i praksis kan ta hensyn til forventede endringer i planlegging.

Vi påpeker at KSS jobber med å oppdatere kunnskapsgrunnlaget med planlagt lansering av ny Klima i Norge 2100 rapport i 2025. Nye klimaframskrivninger vil danne grunnlag for oppdaterte klimapåslag.

Kunnskapsgrunnlaget og bruk av dette

For bedre forebygging er det viktig å få kunnskap inn på alle nivåer i samfunnsplanleggingen. Brukere innen ulike sektorer ønsker informasjon gjennom kjente kanaler og på et format de kan nyttiggjøre seg. Pga manglende kapasitet bl.a. hos kommuner, er det behov for god tilrettelegging av kunnskapsgrunnlaget. I dette arbeidet er det også viktig for å møte anbefalte internasjonale standarder for dataforvaltning. KSS ønsker å gjøre klimainformasjon så integrert i beslutningsplattformer at klimatilpasning blir en naturlig del av saksgangen.

Gjennom KSS-prosjektet Klimakverna (Meld. St. 26, kap 5.4.3) vil klimaframskrivninger tilrettelegges slik at det enkelt kan tas inn i kommunenes egne systemer.

Kunnskapen om dagens forhold er nødvendig for å kunne ta hensyn til klimaendringer. Kommuner, som har ansvaret for klimatilpasning lokalt, bruker i stor grad kart i sitt planarbeid. Her vises det til behov for kartlegging av dagens flomsoneer og for formidling av klimapåslag gjennom kart for at disse lettere skal kunne tas i bruk i planlegging.

KSS støtter behovet for fortgang i flomsonekartleggingen.

Behov for samordning og nasjonale fellesløsninger

Det er utfordrende og ressurskrevende for brukere å finne fram i en jungel av kunnskap og verktøy, derfor peker Meld. St. 26 (2022-2023) på behovet for samordning. Det betyr å samle og koordinere kunnskapsgrunnlaget på en bedre måte, men også at kunnskap og løsninger integreres i eksisterende og aktive verktøy.

KSS, med Kartverket som ny partner, vil gjøre sitt for å samordne kunnskapen for klimatilpasning. Her blir arbeidet i prosjektet Klimakverna et viktig bidrag.

Behovet for fellesløsninger bør gjenspeiles i nasjonale FoU-utlysninger, der en utfordring

idag er kortsiktighet i prosjekter og dermed manglende midler til å videreføre verktøy over i en driftsfase. I tillegg til FoU midler er det behov for en langsiktig satsing utover FoU for å sikre drift av gode nasjonale tjenester for kommuner og andre beslutningstagere.

Som eksempel trenger løsningene utviklet i Klimakverna en langsiktighet innen drift.